1

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 008/2026

Dispõe sobre concessão de título de Cidadã

Diademense à Sra. Ana Carolina Rossi Barreto

Serra.

A Vereadora Fernanda Silva Durães (Fernanda

Durães), no uso e gozo de suas atribuições legais

que lhe confere o artigo 57 da Lei Orgânica

Municipal, combinado com o artigo 177 do

Regimento Interno, apresenta para apreciação

Plenária, o seguinte PROJETO DE DECRETO

LEGISLATIVO:

Art. 1º. Fica concedido o título de Cidadã Diademense à Sra. Ana Carolina Rossi Barreto

Serra, como forma de reconhecimento à relevante atuação parlamentar e dedicação às causas

sociais, especialmente no fortalecimento de políticas públicas voltadas à segurança alimentar,

proteção à mulher e desenvolvimento humano, que impactam positivamente a qualidade de

vida da população diademense.

Parágrafo único. O título a que se refere este artigo será entregue à homenageada, em Sessão

Solene, especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 2º. As despesas com a execução deste Decreto Legislativo correrão por conta de dotações

orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Diadema, 23 de fevereiro de 2026.

Ver.ª FERNANDA SILVA DURÃES

(FERNANDA DURÃES)

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

m
-d

ia
de

m
a.

so
la

rb
pm

.s
of

tp
la

n.
co

m
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

M
D

 0
01

46
6/

20
26

 e
 o

 c
ód

ig
o

B
D

LG
73

4Z
.

 F
E

R
N

A
N

D
A

 S
IL

V
A

 D
U

R
A

E
S

, S
E

R
G

IO
 R

A
M

O
S

 S
IL

V
A

, T
A

LA
B

I U
B

IR
A

JA
R

A
 C

E
R

Q
U

E
IR

A
 F

A
H

E
L.

D
A

 S
IL

V
A

 R
E

G
O

, J
os

é
H

ud
so

m
ar

 R
od

rig
ue

s
Ja

rd
im

, R
E

IN
A

LD
O

 A
N

T
O

N
IO

 M
E

IR
A

, G
ils

on
 d

e
M

ou
ra

 B
ez

er
ra

, C
IC

E
R

O
 A

N
T

O
N

IO
 D

A
 S

IL
V

A
, L

U
C

A
S

 A
LM

E
ID

A
 G

O
M

E
S

, J
E

F
E

R
S

O
N

 L
E

IT
E

 R
IB

E
IR

O
, L

A
U

R
E

T
O

 L
IM

A
 M

E
D

R
A

D
O

,
P

ág
. 1

 d
e

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
E

O
A

C
A

Z
 C

O
E

LH
O

 M
A

C
H

A
D

O
, J

O
S

E
M

U
N

D
O

 D
A

R
IO

 Q
U

E
IR

O
Z

, A
N

G
E

LO
 P

A
U

LI
N

O
 D

A
 S

IL
V

A
, M

A
R

C
IO

 P
A

S
C

H
O

A
L

G
IU

D
IC

IO
 J

U
N

IO
R

, P
at

ric
ia

 F
er

re
ira

, J
E

R
R

I D
E

S
S

O
N

E

Página: 16

Peça do processo/documento CMD 001466/2026, materializada por: J.A.M.R em 26/02/2026 14:56 CPF: ***.412.348-**

2

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

A concessão do título de Cidadã Diademense à Sra. ANA CAROLINA ROSSI

BARRETO SERRA justifica-se amplamente em razão de sua notável trajetória de vida

marcada pela dedicação ao serviço público, à solidariedade e ao desenvolvimento social das

pessoas em condição de vulnerabilidade, bem como pela forma sensível, empenhada e eficaz

com que tem conduzido ações sociais de grande impacto no Estado de São Paulo e, de forma

especial, em nossa cidade.

Ana Carolina Rossi Barreto Serra nasceu em Santo André em 14 de abril de

1979. Advogada, professora e Mestre em Direito das Relações Sociais, elegeu-se Deputada

Estadual em 2022 com a expressiva marca de 198.696 votos — a maior votação da Região do

Grande ABC e o 10º melhor resultado nas urnas em todo o Estado de São Paulo.

Sua experiência como primeira-dama de Santo André, à frente do Fundo Social

de Solidariedade, revelou uma gestora vocacionada à causa humanitária. Programas

inovadores como o Banco de Alimentos, Moeda Pet, Moeda Verde e a Escola de Ouro

Andreense, além da liderança na iniciativa “Costurando com Amor” durante a pandemia da

Covid-19, demonstram sua capacidade de aliar assistência social à geração de renda e

sustentabilidade.

O compromisso da Deputada Ana Carolina Serra com o povo de Diadema,

contudo, manifesta-se de forma ainda mais contundente através de seu mandato parlamentar.

Com um olhar atento às necessidades de nossa saúde pública, a parlamentar foi peça

fundamental na viabilização e inauguração do SIM (Serviço de Saúde Integrada da Mulher)

em nosso Município. Este equipamento representa um marco na dignidade das cidadãs

diademenses, oferecendo atendimento especializado e humanizado.

Somando-se a este legado, a Deputada destinou, para o orçamento de 2025, o

valor de R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais) em emendas diretas para o

fortalecimento da saúde em Diadema. Além disso, sua atuação regional garantiu a indicação

de R$ 10 milhões para investimentos no Hospital Estadual de Diadema (Serraria),

evidenciando que sua atuação não conhece fronteiras geográficas quando o objetivo é salvar

vidas e promover o bem-estar social.

Diante do exposto, fica evidenciada a relevância social, humanitária e

institucional da homenagem ora proposta. Consagrar a Sra. ANA CAROLINA ROSSI

BARRETO SERRA como Cidadã Diademense é um ato de justiça desta Casa de Leis a uma

parlamentar que, por sua exemplar trajetória e pelo impacto real de suas ações na vida de

nossa população, já se tornou, por direito e afeição, uma de nós.

Diadema, 23 de fevereiro de 2026.

Ver.ª FERNANDA SILVA DURÃES

(FERNANDA DURÃES)

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

m
-d

ia
de

m
a.

so
la

rb
pm

.s
of

tp
la

n.
co

m
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

M
D

 0
01

46
6/

20
26

 e
 o

 c
ód

ig
o

B
D

LG
73

4Z
.

 F
E

R
N

A
N

D
A

 S
IL

V
A

 D
U

R
A

E
S

, S
E

R
G

IO
 R

A
M

O
S

 S
IL

V
A

, T
A

LA
B

I U
B

IR
A

JA
R

A
 C

E
R

Q
U

E
IR

A
 F

A
H

E
L.

D
A

 S
IL

V
A

 R
E

G
O

, J
os

é
H

ud
so

m
ar

 R
od

rig
ue

s
Ja

rd
im

, R
E

IN
A

LD
O

 A
N

T
O

N
IO

 M
E

IR
A

, G
ils

on
 d

e
M

ou
ra

 B
ez

er
ra

, C
IC

E
R

O
 A

N
T

O
N

IO
 D

A
 S

IL
V

A
, L

U
C

A
S

 A
LM

E
ID

A
 G

O
M

E
S

, J
E

F
E

R
S

O
N

 L
E

IT
E

 R
IB

E
IR

O
, L

A
U

R
E

T
O

 L
IM

A
 M

E
D

R
A

D
O

,
P

ág
. 2

 d
e

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
E

O
A

C
A

Z
 C

O
E

LH
O

 M
A

C
H

A
D

O
, J

O
S

E
M

U
N

D
O

 D
A

R
IO

 Q
U

E
IR

O
Z

, A
N

G
E

LO
 P

A
U

LI
N

O
 D

A
 S

IL
V

A
, M

A
R

C
IO

 P
A

S
C

H
O

A
L

G
IU

D
IC

IO
 J

U
N

IO
R

, P
at

ric
ia

 F
er

re
ira

, J
E

R
R

I D
E

S
S

O
N

E

Página: 17

Peça do processo/documento CMD 001466/2026, materializada por: J.A.M.R em 26/02/2026 14:56 CPF: ***.412.348-**

3

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

(Continuação do Projeto de Decreto Legislativo que dispõe sobre concessão de título de

Cidadã Diademense à Sra. Ana Carolina Rossi Barreto Serra)

ANGELO PAULINO DA SILVA _______________________________________________

CÍCERO ANTÔNIO DA SILVA ________________________________________________

FRANCISCO GONÇALVES NOGUEIRA JR.   ____________________________________

GERALDO ANTÔNIO DA SILVA ______________________________________________

GILSON DE MOURA BEZERRA _______________________________________________

JEFERSON LEITE RIBEIRO  __________________________________________________

JEFFERSON MARQUES DE SOUZA MOREIRA  _________________________________

JEOACAZ COELHO MACHADO ______________________________________________

JERRI DESSONE DA SILVA REGO ____________________________________________

JOSEMUNDO DARIO QUEIROZ ______________________________________________

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

m
-d

ia
de

m
a.

so
la

rb
pm

.s
of

tp
la

n.
co

m
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

M
D

 0
01

46
6/

20
26

 e
 o

 c
ód

ig
o

B
D

LG
73

4Z
.

 F
E

R
N

A
N

D
A

 S
IL

V
A

 D
U

R
A

E
S

, S
E

R
G

IO
 R

A
M

O
S

 S
IL

V
A

, T
A

LA
B

I U
B

IR
A

JA
R

A
 C

E
R

Q
U

E
IR

A
 F

A
H

E
L.

D
A

 S
IL

V
A

 R
E

G
O

, J
os

é
H

ud
so

m
ar

 R
od

rig
ue

s
Ja

rd
im

, R
E

IN
A

LD
O

 A
N

T
O

N
IO

 M
E

IR
A

, G
ils

on
 d

e
M

ou
ra

 B
ez

er
ra

, C
IC

E
R

O
 A

N
T

O
N

IO
 D

A
 S

IL
V

A
, L

U
C

A
S

 A
LM

E
ID

A
 G

O
M

E
S

, J
E

F
E

R
S

O
N

 L
E

IT
E

 R
IB

E
IR

O
, L

A
U

R
E

T
O

 L
IM

A
 M

E
D

R
A

D
O

,
P

ág
. 3

 d
e

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
E

O
A

C
A

Z
 C

O
E

LH
O

 M
A

C
H

A
D

O
, J

O
S

E
M

U
N

D
O

 D
A

R
IO

 Q
U

E
IR

O
Z

, A
N

G
E

LO
 P

A
U

LI
N

O
 D

A
 S

IL
V

A
, M

A
R

C
IO

 P
A

S
C

H
O

A
L

G
IU

D
IC

IO
 J

U
N

IO
R

, P
at

ric
ia

 F
er

re
ira

, J
E

R
R

I D
E

S
S

O
N

E

Página: 18

Peça do processo/documento CMD 001466/2026, materializada por: J.A.M.R em 26/02/2026 14:56 CPF: ***.412.348-**

4

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

(Continuação do Projeto de Decreto Legislativo que dispõe sobre concessão de título de

Cidadã Diademense à Sra. Ana Carolina Rossi Barreto Serra)

JOSÉ HUDSOMAR RODRIGUES JARDIM ______________________________________

LAURETO LIMA MEDRADO _________________________________________________

LUCAS ALMEIDA GOMES  __________________________________________________

MÁRCIO PASCHOAL GIUDÍCIO JÚNIOR ______________________________________

ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA ________________________________________

PATRÍCIA FERREIRA _______________________________________________________

REINALDO ANTÔNIO MEIRA ________________________________________________

RODRIGO CAPEL __________________________________________________________

SÉRGIO RAMOS SILVA _____________________________________________________

TALABI UBIRAJARA CERQUEIRA FAHEL ____________________________________

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

m
-d

ia
de

m
a.

so
la

rb
pm

.s
of

tp
la

n.
co

m
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

M
D

 0
01

46
6/

20
26

 e
 o

 c
ód

ig
o

B
D

LG
73

4Z
.

 F
E

R
N

A
N

D
A

 S
IL

V
A

 D
U

R
A

E
S

, S
E

R
G

IO
 R

A
M

O
S

 S
IL

V
A

, T
A

LA
B

I U
B

IR
A

JA
R

A
 C

E
R

Q
U

E
IR

A
 F

A
H

E
L.

D
A

 S
IL

V
A

 R
E

G
O

, J
os

é
H

ud
so

m
ar

 R
od

rig
ue

s
Ja

rd
im

, R
E

IN
A

LD
O

 A
N

T
O

N
IO

 M
E

IR
A

, G
ils

on
 d

e
M

ou
ra

 B
ez

er
ra

, C
IC

E
R

O
 A

N
T

O
N

IO
 D

A
 S

IL
V

A
, L

U
C

A
S

 A
LM

E
ID

A
 G

O
M

E
S

, J
E

F
E

R
S

O
N

 L
E

IT
E

 R
IB

E
IR

O
, L

A
U

R
E

T
O

 L
IM

A
 M

E
D

R
A

D
O

,
P

ág
. 4

 d
e

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
E

O
A

C
A

Z
 C

O
E

LH
O

 M
A

C
H

A
D

O
, J

O
S

E
M

U
N

D
O

 D
A

R
IO

 Q
U

E
IR

O
Z

, A
N

G
E

LO
 P

A
U

LI
N

O
 D

A
 S

IL
V

A
, M

A
R

C
IO

 P
A

S
C

H
O

A
L

G
IU

D
IC

IO
 J

U
N

IO
R

, P
at

ric
ia

 F
er

re
ira

, J
E

R
R

I D
E

S
S

O
N

E

Página: 19

Peça do processo/documento CMD 001466/2026, materializada por: J.A.M.R em 26/02/2026 14:56 CPF: ***.412.348-**

Assinaturas do documento

"PDL008-2026"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: BDLG734Z

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

José Hudsomar Rodrigues Jardim (CPF: ***.839.438-**) em 26/02/2026 às 11:52:56 (GMT-03:00)
Emitido por: "Techcert", emitido em 14/04/2025 - 15:55:02 e válido até 14/04/2026 - 15:55:02.

(Assinatura Techcert)

ANGELO PAULINO DA SILVA (CPF: ***.416.608-**) em 26/02/2026 às 11:50:44 (GMT-03:00)
Emitido por: "Techcert", emitido em 14/04/2025 - 15:55:02 e válido até 14/04/2026 - 15:55:02.

(Assinatura Techcert)

TALABI UBIRAJARA CERQUEIRA FAHEL (CPF: ***.443.048-**) em 26/02/2026 às 11:46:43 (GMT-03:00)
Emitido por: "Techcert", emitido em 14/04/2025 - 15:55:02 e válido até 14/04/2026 - 15:55:02.

(Assinatura Techcert)

SERGIO RAMOS SILVA (CPF: ***.421.018-**) em 26/02/2026 às 11:46:35 (GMT-03:00)
Emitido por: "Techcert", emitido em 14/04/2025 - 15:55:02 e válido até 14/04/2026 - 15:55:02.

(Assinatura Techcert)

Patricia Ferreira (CPF: ***.697.978-**) em 26/02/2026 às 11:40:46 (GMT-03:00)
Emitido por: "Techcert", emitido em 14/04/2025 - 15:55:02 e válido até 14/04/2026 - 15:55:02.

(Assinatura Techcert)

JERRI DESSONE DA SILVA REGO (CPF: ***.947.628-**) em 26/02/2026 às 11:36:18 (GMT-03:00)
Emitido por: "Techcert", emitido em 14/04/2025 - 15:55:02 e válido até 14/04/2026 - 15:55:02.

(Assinatura Techcert)

JEFERSON LEITE RIBEIRO (CPF: ***.636.358-**) em 26/02/2026 às 11:34:55 (GMT-03:00)
Emitido por: "Techcert", emitido em 14/04/2025 - 15:55:02 e válido até 14/04/2026 - 15:55:02.

(Assinatura Techcert)

LUCAS ALMEIDA GOMES (CPF: ***.156.538-**) em 26/02/2026 às 11:34:13 (GMT-03:00)
Emitido por: "Techcert", emitido em 14/04/2025 - 15:55:02 e válido até 14/04/2026 - 15:55:02.

(Assinatura Techcert)

JEOACAZ COELHO MACHADO (CPF: ***.032.138-**) em 26/02/2026 às 11:33:07 (GMT-03:00)
Emitido por: "Techcert", emitido em 14/04/2025 - 15:55:02 e válido até 14/04/2026 - 15:55:02.

(Assinatura Techcert)

Assinaturas do documento

"PDL008-2026"

JOSEMUNDO DARIO QUEIROZ (CPF: ***.248.098-**) em 26/02/2026 às 11:31:27 (GMT-03:00)
Emitido por: "Techcert", emitido em 14/04/2025 - 15:55:02 e válido até 14/04/2026 - 15:55:02.

(Assinatura Techcert)

CICERO ANTONIO DA SILVA (CPF: ***.714.358-**) em 26/02/2026 às 11:24:52 (GMT-03:00)
Emitido por: "Techcert", emitido em 14/04/2025 - 15:55:02 e válido até 14/04/2026 - 15:55:02.

(Assinatura Techcert)

Gilson de Moura Bezerra (CPF: ***.793.148-**) em 26/02/2026 às 11:24:34 (GMT-03:00)
Emitido por: "Techcert", emitido em 14/04/2025 - 15:55:02 e válido até 14/04/2026 - 15:55:02.

(Assinatura Techcert)

REINALDO ANTONIO MEIRA (CPF: ***.736.708-**) em 26/02/2026 às 11:24:09 (GMT-03:00)
Emitido por: "Techcert", emitido em 14/04/2025 - 15:55:02 e válido até 14/04/2026 - 15:55:02.

(Assinatura Techcert)

FERNANDA SILVA DURAES (CPF: ***.199.358-**) em 26/02/2026 às 11:14:43 (GMT-03:00)
Emitido por: "Techcert", emitido em 14/04/2025 - 15:55:02 e válido até 14/04/2026 - 15:55:02.

(Assinatura Techcert)

MARCIO PASCHOAL GIUDICIO JUNIOR (CPF: ***.576.348-**) em 26/02/2026 às 11:14:41 (GMT-03:00)
Emitido por: "Techcert", emitido em 14/04/2025 - 15:55:02 e válido até 14/04/2026 - 15:55:02.

(Assinatura Techcert)

LAURETO LIMA MEDRADO (CPF: ***.117.605-**) em 26/02/2026 às 10:51:23 (GMT-03:00)
Emitido por: "Techcert", emitido em 14/04/2025 - 15:55:02 e válido até 14/04/2026 - 15:55:02.

(Assinatura Techcert)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://cm-

diadema.solarbpm.softplan.com.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo CMD 001466/2026 e
o código BDLG734Z ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://cm-diadema.solarbpm.softplan.com.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=CMD-1466-2026-27-1466-BDLG734Z
https://cm-diadema.solarbpm.softplan.com.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=CMD-1466-2026-27-1466-BDLG734Z